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1 rregullore nr.15/2013 për ndarjen e shpërblimeve shtetërore për sportistët që arrijnë rezultate kulminante në garat ndërkombëtare, është miratuar në mbledhjen e 
128 të Qeverisë së Republikës së Kosovës me vendimin numër nr.04/128 me datë 02.05.2013. 
2 Uredba br. 15/2013 o dodeli drzavnih nagrada sportistima koji su osvojili vrhunske rezultate na medjunarodnim takmicenjima, amouprave u osvojen je na 128 
sednice Vlade Republike Kosova, odluku br. 04/128, od 02.05.2013. 
3 Regulation no.15/2013 for giving state awards to the athletes who get top results in international competitions, was approved on 128 meeting of the 
Government of the Republic of Kosovo with the deccission no. 04/128, date 02.05.2013.  
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REPUBLIKA E KOSOVËS 
QEVERIA 

 
Në mbështetje të nenit 93 (4), të 
Kushtetutës së Republikës se Kosovës, në 
pajtim me nenin 14 ( paragrafi 40.7 dhe 
40.8) të Ligjit Nr. 04/L-075 për 
Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit nr. 
2002/24 për Sport (GZ, Nr. 02/20, me datë 
20.01.2012 ), nenin 4 paragrafi 2 (2.2) të 
Rregullores nr. 02/2011 për fushat e 
përgjegjësisë administrative të Zyrës së 
Kryeministrit dhe të ministrive dhe  nenin  
19, paragrafi 6 (6.2) të Rregullores të Punës 
së Qeverisë së Republikës së Kosovës nr. 
09/2011, nxjerr:  
 
 
 

RREGULLORE Nr.15/2013 PËR 
NDARJEN E SHPËRBLIMEVE 

SHTETËRORE PËR SPORTISTËT QË 
ARRIJNË REZULTATE 

KULMINANTE NË GARAT 
NDËRKOMBËTARE 

 
Neni 1 
Qëllimi 

 
Kjo rregullore përcakton kriteret për 
ndarjen dhe vlerën e shpërblimeve 
shtetërore për sportistët që arrijnë rezultatet 

REPUBLIKA KOSOVA VLADA 
 

Na osnovu člana 93(4) Ustava Republike 
Kosova, a u skladu sa članom 14. stav (40.7 
i 40.8) Zakona br . 04/L-075 o izmenama i 
dopunama Zakona br . 2002 / 24 o sportu 
(Službeni glasnik, broj 02/20., Od 
20.01.2012 ), članom 4 , stavom 2 ( 2.2) 
Uredbe br.02/2011 o oblastima 
administrativne odgovornosti Kancelarije 
premijera i ministarstava, a u skladu sa 
članom 19 stavom 6 ( 6,2 ) Pravilnika o 
radu Vlade Republike Kosovo , br . 09 / 
2011 , izdaje ovu: 
                                                         
 
 
 

UREDBU Br. 15/2013 ZA 
O DODELI DRZAVNIH NAGRADA 
SPORTISTIMA KOJI SU OSVOJILI 

VRHUNSKE REZULTATE NA 
MEDJUNARODNIM 

TAKMICENJIMA 
 

Član 1 
Cilj 

 
Ova uredba određuje kriterijume i vrednost 
državnih nagrada sportistima koji postignu 
vrhunske rezultate na međunarodnim 

REPUBLIC OF KOSOVO 
GOVERNMENT 

 
Pursuant to the Article 93 (4) of the 
Constitution of the Republic of Kosovo, 
and in accordance with the Article 14 
(paragraph 40.7 and 40.8) of Law no. 04/L-
075 on Amendments and Supplements to 
the Law no. 2002/24 for Sport (OG, no. 
02/20, dated 20.01.2012), Article 4, 
paragraph 2 (2.2) of the Regulation no. 
02/2011 on the areas of administrative 
responsibility of the Office of the Prime 
Minister and the ministries and in 
accordance with the Article 19, paragraph 6 
(6.2) of the Regulation on the Work of the 
Government of the Republic of Kosovo, 
no. 09/2011, issues this: 
 

REGULATION  No.15/2013 ON 
FOR GIVING STATE AWARDS TO 
THE ATHLETES WHO GET TOP 
RESULTS IN INTERNATIONAL 

COMPETITIONS 
 
 

Article 1 
The Aim  

 
This regulation establishes criteria  and the 
value of state awards to athletes who reach 
top results in international competitions. 
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kulminante në garat ndërkombëtare.  
 
 

Neni 2 
Fushë veprimtaria 

 
Dispozitat e kësaj Rregulloreje zbatohen 
nga Ministria e Kulturës, Rinisë dhe 
Sportit, Komiteti Olimpik i Kosovës, 
Komiteti Paraolimpik i Kosovës dhe 
Federatat Sportive përkatëse në Kosovë. 
 
 

Neni 3  
Kriteret 

 
Sportistët potencial përfitues klasifikohen 
sipas rezultateve kulminante sportive të 
arritura në veprimtaritë ndërkombëtare. 
 
 

Neni 4 
Garat ndërkombëtare 

 
1. Kritere për përcaktimin e nivelit të 
shpërblimit shtetëror janë rezultatet 
kulminante të arritura në gara 
ndërkombëtare, si vijon: 
 

1.1. Rekordi Olimpik; 
1.2. Rekordi Botëror; 
1.3. Rekordi Evropian. 

takmičenjima . 
 
 

Član 2 
Polje delovanja 

 
Odredbe ove uredbe primenjuje 
Ministarstvo kulture, omladine i sporta 
Kosova,  Olimpijski odnosno  
Paraolimpijski komitet Kosova i relevantni 
sportski savezi na Kosovu . 

 
 

Član 3 
Kriterijumi 

 
Potencijalni sportisti se klasifikuju prema 
vrhunskim sportskim rezultatima 
postignutim na međunarodnim 
takmicenjima. 
 

Član 4 
Međunarodna takmičenja 

 
1. Kriterijumi za utvrđivanje vrednosti 
državne nagrade su vrhunski rezultati na  
međunarodnim takmičenjima, i to: 
 
 

1.1 . Olimpijski rekord ; 
1.2 . Svetski rekord ; 
1.3 . Evropski rekord . 

 
 
 

Article 2 
Field of activity 

 
The provisions of this Regulation are 
applied by the Ministry of Culture, Youth 
and Sports, Kosovo Olympic and 
Paralympic Committee and relevant Sports 
Federations in Kosovo. 
 
 

Article 3 
Criteria 

 
Potential athletes are classified according  
top sports results achieved in international 
activities. 
 
 

Article 4 
International competitions 

 
1. Criteria for determining the level of  
state award are top results achieved in 
international competitions, as follows: 
 
 

1.1. Olympic Record; 
1.2. World Record; 
1.3. European Record. 
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2. Kritere për përcaktimin e nivelit të 
shpërblimit shtetëror janë rezultatet 
kulminante të arritura për këto vende në 
garat ndërkombëtare, si në vijim : 
 

2.1. Vendi i parë deri tek vendi i tretë 
në Lojërat Olimpike; 

2.2. Vendi i parë deri tek vendi i tretë 
ne Kampionatin Botërorë; 

2.3. Vendi i parë deri tek vendi i tretë 
ne Kampionatin  Evropian; 

 
3.Shpërblimi për rezultatet e 
lartpërmendura është i përcaktuar në 
Tabelat 1, 2, 3, 4 dhe 5 të Shtojcës 1 të 
kësaj Rregulloreje. 

 
Neni 5 

Rezultatet e vlefshme 
 
1.Rezultate të vlefshme për shpërblimet 
shtetërore nga aktivitetet ndërkombëtare 
sipas kësaj Rregulloreje janë vetëm 
rezultatet e arritura ne Lojëra Olimpike dhe 
Paraolimpike, Kampionatet Botërore dhe 
Kampionatet Evropiane zyrtare të 
Federatave apo Asociacioneve Sportive 
Ndërkombëtare të pranuara nga 
SportAccord, të listuara në Shtojcën 2 të 
kësaj Rregulloreje. 
 

 
2. Kriterijumi za utvrđivanje visine državne 
nagrade su vrhunski rezultati postignuti na 
međunarodnim takmičenjima, i to: 
 
 

2.1.Prvo do treće mesto na Olimpijskim 
igrama ; 

2.2. Prvo do treće mesto na Svetskom 
prvenstvu ; 

2.3. Prvo  do treće mesto na Evropskom 
prvenstvu; 

 
3. Nagrade za navedene rezultate su date u 
tabelama 1, 2, 3 , 4 i 5 u Dodatku 1 ove 
uredbe. 
 
 

Član 5 
Važeći rezultati 

 
1. Prema ovoj uredbi, validnim rezultatima 
za državne nagrade sa međunarodnih 
aktivnosti smatraju se samo rezultati 
postignuti na zvanicnim  Olimpijskim i 
Paraolimpijskim igrama, svetskim i 
evropskim prvenstvima koja  
Međunarodnih sportskih saveza ili 
asocijacija priznatih od strane Sportakorda,i 
navedenih u Dodatnku 2 ove uredbe. 
 
 

 
2. Criteria for determining the level of state 
award are top results achieved in 
international competitions, as follows: 
 
 

2.1. The first to the third place in the 
Olympic Games; 

2.2. The first to the third place in the 
World Championship; 

2.3. The first to the third place in the 
European Championship; 

 
3. The award for the above results is set out 
in Tables 1, 2, 3, 4 and 5 of Appendix 1 to 
this Regulation. 
 

 
Article 5 

Valid results 
 
1.  Under this regulation, valid results for 
state awards from international activities 
are only the results achieved in the 
Olympic Games and Paralympic Games, 
World Championships and European 
Championships that are officially 
International Sports Federations or 
Associations recognized by SportAccord, 
listed in Annex 2 to this Regulation . 
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2. Rezultate të vlefshme për shpërblime 
shtetërorë nga Kampionatet Botërore, sipas 
kësaj rregulloreje, janë vetëm rezultatet e 
arritura në Kampionatet Botërore në të cilat 
marrin pjesë së paku 36 shtete, nga së paku 
3 kontinente, me së paku 8 sportistë/ekipe 
në disiplinën apo kategorinë përkatëse. 

3. Rezultate të vlefshme për shpërblime 
shtetërore nga Kampionatet Evropiane, 
sipas kësaj rregulloreje, janë vetëm 
rezultatet e arritura në Kampionatet 
Evropiane në të cilat marrin pjesë së paku 
20 shtete, me së paku 8 sportistë/ekipe në 
disiplinën apo kategorinë përkatëse. 
 
4. Përjashtim nga paragrafët 5.2. dhe 5.3 
bëjnë sportistët/ekipet e sporteve në të cilat 
Federatat apo Asociacionet Ndërkombëtare 
përkatëse, Kampionatet Botërore dhe 
Kampionatet Evropiane i organizojnë 
përmes procesit të kualifikimeve paraprake. 
 
 
5. Lartësia e shpërblimit shtetëror për 
sportistët që arrijnë rezultate kulminante në 
Lojërat Olimpike dhe Parolimpike 
Evropiane, të vlefshme për shpërblime 
shtetërore sipas kësaj Rregulloreje, do të 
jetë në masën 50% të vlerës së përcaktuar 
në Tabelat 1 dhe 1.1 për Lojërat Olimpike 
dhe Parolimpike. 

2. Prema ovoj uredbi , validni rezultati za 
državne nagrade sa Svetskog prvenstva,su 
samo rezultati postignuti na Svetskom 
prvenstvu na kom gde učestvuje na 
najmanje 36 država, sa najmanje 3 
kontinenta, sa najmanje 8 takmičara/timova 
u jednoj disciplini ili kategoriji. 
 
3. Prema ovoj uredbi, validni rezultati za 
državne nagrade sa Evropskog prvenstva, 
su samo rezultati postignuti na Evropskom 
prvenstvu na kom učestvuje najmanje 20 
država,sa najmanje 8 takmičara/timova u 
relevantnoj disciplini ili kategoriji. 
 
 
4. Izuzetkom od stava 5.2. i 5,3 smatraju se 
sportisti/ timovi kada relevantni 
međunarodni savezi ili udruženja 
organizuju Svetsko ili evropsko prvenstvo 
putem preliminarnog kvalifikacionog 
procesa. 
 
 
5. Iznos državne nagrade (validne po ovoj 
Uredbi) za sportiste koji postižu vrhunske 
rezultate na Evropskim Olimpijskim i 
Paraolimpijskim igrama, mora biti 50 % od 
iznosa navedenog u tabelama 1 i 1,1 za 
Olimpijske i Paraolimpijske igre. 
 
 

2.  Under this regulation, valid results for 
state awards from the World 
Championships, are only the results 
achieved at the World Championships 
where participate at least 36 states,from at 
least 3 continents, with at least 8 
athletes/teams in the relevant discipline or 
category. 
3. Under this regulation, valid results for 
state awards from the European 
Championships,are only the results 
achieved at the European Championships 
where participate at least 20 states, with at 
least 8 athletes/teams in the  relevant 
discipline or category. 
 
4. The exception of paragraph 5.2. and 5.3 
are the athletes/sport teams in which the 
relevant International Federations or 
Associations, organise World 
Championships and European 
Championships by the preliminary 
qualification process. 
 
5. The amount of state award (valid under 
this regulation) for athletes who achieve 
top results in the European Olympic and 
Paralympic Games, shall be 50% of the 
amount specified in Tables 1 and 1.1 for 
the Olympic and Paralympic Games. 
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Neni 6 

Shpërblimi i sportistëve të rinj 
 

Sportistët e rinj që arrijnë rezultate të 
vlefshme për shpërblime shtetërorë, sipas 
kësaj Rregulloreje, në Lojëra Olimpike për 
të Rinj, Kampionate Botërore dhe 
Kampionate Evropiane në kategorinë deri 
në U23 shpërblehet  në masën 25 për qind 
të vlerës së përcaktuar  sipas tabelave të 
Shtojcës 1 të Rregullores. 
 
 

Neni 7 
Shpërblimi për trajnerët 

 
Trajnerët e sportistëve që arrijnë rezultate 
të vlefshme për shpërblime shtetërore sipas 
kësaj Rregulloreje, shpërblehen në masën 
50% të vlerës së përcaktuar për sportistët, 
sipas Tabelave 1, 2, 3, 4 dhe 5 të Shtojcës 1 
të kësaj Rregulloreje. 
 
 

Neni 8 
Vlerat financiare të shpërblimeve 

 
Lartësia e shpërblimit për sportistët dhe 
trajnerët e sporteve ekipore që kualifikohen 
për shpërblime shtetërore sipas kësaj 
Rregulloreje, është përcaktuar në Tabelat 

 
Član 6 

Nagrađivanje mladih sportista 
 
Mladi sportisti koji postižu rezultate 
(validne za državne nagrade prema ovoj 
uredbi) na Omladinskom Olimpijskim 
igrama, svetskim i evropskim prvenstvima 
u kategoriji do U23 se nagrađuju sa 25 
odsto od iznosa određenog u tabelama u 
Dodatku 1 ove Uredbe . 
 
 
 

Član 7 
Nagrađivanja trenera 

 
Treneri sportista koji postižu rezultate 
validne za državne nagrade prema ovoj 
uredbi, se nagradjuju sa 50 %  iznosa 
određenog za sportiste u tabelama 1 , 2, 3, 
4 i 5 Dodatka  1 ove uredbe. 
 
 
 

Član 8 
Iznos nagrada 

 
Iznos nagrade za sportiste i trenere timova 
koji se kvalifikuju za državne nagrade u 
skladu sa ovom Uredbom je definisan u 
tabelama 1.1, 2.1, 3.1, 4.1 i 5.1 Dodatka 1 

 
Article 6 

Rewarding young athletes 
 
Young athletes who achieve results (valid 
for the state awards under this regulation) 
in the Youth Olympic Games, World 
Championships and European 
Championships in the category up to U23 is 
rewarded by 25 per cent of the amount 
determined in the tables of Annex 1 of this 
Regulation . 
 
 

Article 7 
Rewarding coaches 

 
Coaches of athletes who achieve results 
that are valid for  state awards under this 
Regulation, are rewared by 50% of the 
amount determined for athletes in the 
Tables 1, 2, 3, 4 and 5 of the Annex 1 of 
this Regulation. 
 
 

Article 8 
The amount of the awards 

 
The amount of the awards for athletes and 
the coaches of teams that qualify for state 
awards under this Regulation is defined in 
Tables 1.1, 2.1, 3.1, 4.1 and 5.1 of Annex 1 
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1.1, 2.1, 3.1, 4.1 dhe 5.1 të Shtojcës 1 të 
kësaj Rregulloreje. 
 
 

Neni 9 
Procedura 

 
1. Federatat sportive përkatëse, rezultatet e 
arritura, bashkë me dokumentacionin 
përkatës, i dërgojnë për verifikim në 
Komitetin Olimpik të Kosovës, gjegjësisht 
në Komitetin Paraolimpik të Kosovës.  
 
 
2. Komiteti Olimpik i Kosovës, gjegjësisht 
Komiteti Paraolimpik i Kosovës pas 
verifikimit të rezultateve, të njëjtat brenda 
15 ditëve duhet t’i dorëzojë në Ministrinë 
përkatëse për sport, e cila brenda 15 ditëve 
merr vendim për përfituesit e shpërblimeve. 
 
 
3. Të drejtë të përfitimit të shpërblimeve 
kanë të gjithë ata të cilët kanë arritur 
rezultate kulminante në garat 
ndërkombëtare  nga data 1 janar 2013 e 
tutje dhe që i plotësojnë kriteret sipas kësaj 
Rregulloreje.  
 
 
 
 

ove Uredbe. 
 
 
 

Član 9 
Procedura 

 
1. Odgovarajući sportski savezi šalju 
postignute rezultate na verifikaciju, zajedno 
sa potrebnom dokumentacijom  
Olimpijsko, odnosno Paraolimpijskom 
Komitetu Kosova. 
 
 
2. Olimpijski komitet Kosova, odnosno 
Paraolimpijski komitet Kosova mora 
dostaviti rezultate resornom ministarstvu 
sporta, 15 dana nakon verifikacije. 
Ministarstvo donosi odluku o dobitnicima 
nagrade u roku od 15 dana. 
 
 
3. Pravo na dobijanje nagrada imaju svi oni 
koji su postigli kulminantne rezultate na 
međunarodnim takmičenjima od 1. Januara 
2013. pa ndalje i koji ispunjavaju 
kriterijume prema ovom Pravilniku. 
 
 
 
 
 

of this Regulation. 
 
 
 

Article 9 
Procedure 

 
1. Respective sports federations send the 
achieved results together with the relevant 
documentation, to the Olympic Committee 
of Kosovo, respectively to the Kosovo 
Paralympic Committee in order to be 
verified. 
 
2. Olympic Committee of Kosovo,  
respectively Paralympic Committee of 
Kosovo must   submit the results to the 
relevant Ministry of sports, 15 days after 
the verification. The Ministry makes the 
decision about award winners within 15 
days. 
 
3. The right on benefit of the awards have 
all athletes who achieved culminant results 
in international competitions from 1 
January 2013 onwards and who fulfill the 
criteria foreseen according to this 
Regulation. 
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Neni 10 
Revokimi i medaljes 

 
 
Në rast se përfituesit të shpërblimit 
shtetëror i revokohet medalja nga 
institucioni sportiv ndërkombëtar përkatës, 
atëherë përfituesi obligohet që t’i  kthejë 
Ministrisë përkatëse për Sport, vlerën e 
shpërblimit shtetëror të fituar. 
 

Neni 11 
Shtojcat e Rregullores 

 
1.Shtojcat që i janë bashkëngjitur kësaj 
Rregulloreje, janë pjesë përbërëse të saj: 

 
1.1. Shtojca 1: Tabelat 1 dhe 1.1 ; 2 
dhe 2.1 ; 3 dhe 3.1; 4 dhe 4.1 dhe 5 
dhe 5.1 të cilat prezantojnë llojin e 
garave ndërkombëtare, llojin e 
medaljeve, vlerën e shpërblimit dhe 
përfituesit e mundshëm  të 
shpërblimeve shtetërore 
 
1.2. Shtojca 2: Emërtimet dhe 
shkurtesat e Federatave/ 
Asociacioneve të pranuara nga 
SportAccord. 

 
 
 

Član 10 
Oduzimanje medalje 

 
 

U slučaju da  relevantna međunarodna 
sportska institucija oduzme primaocu 
nagrade medalju, isti je dužan da vrati 
nadležnom Ministarstvu sporta iznos 
nagrade koju je dobio. 
 

 
Član 11 

Prilozi  Pravilnike 
 

1. Dodaci u ovoj uredbi su njen sastavni 
dio: 
 

   1.1. Dodatak 1: Tabele 1 i 1.1 , 2 i 2,1 
, 3 i 3,1 , 4 i 4,1 i 5 i 5.1, pokazuju 
vrstu međunarodnih takmičenja, 
vrstu medalje,  iznos nagrade i 
potencijalne dobitnike nagrada 
državnih 

 
 

      1.2. Dodatak 2: Nazivi i skraćenice 
saveza/asocijacima priznatih u 
Sportakordu  

 
 
 
 

Article 10 
Revocation of the medal 

 
 
In case the medal is revoked by relevant 
international sports institution, the recipient 
is obliged to return to the relevant Ministry 
of Sport, the amount of the award he was 
given.  
 
 

Article 11 
Appendices to the Rugulation 

 
1. Appendices attached to this Regulation, 
are an integral part of it: 
 

    1.1. Appendix 1: Tables 1 and 1.1; 2 
and 2.1; 3 and 3.1; 4 and 4.1 and 5 and 
5.1, show the type of international 
competitions, the type of medal, the 
amount of the award and potential 
winners of the state awards 

 
 

    1.2. Appendix 2: Names and 
abbreviations of Federations/ 
Associations recognized by 
SportAccord. 
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Neni 12 
Hyrja në fuqi 

 
Kjo Rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë 
pas nënshkrimit nga Kryeministri i 
Qeverisë së Republikës së Kosovës. 
 
 
 

Hashim Thaçi
________________ 

Kryeministër i Republikës së Kosovës

                                    Data: 04.06.2013

Član 12 
Stupanje na snagu 

 
Ova Uredba stupa na snagu sedam (7) dana 
nakon što potpisivanja premijera Vlade 
Republike Kosova. 
 
 
 

Hashim Thaçi
________________

Premijer Republike Kosovo
                                           
 

   Datum: 04 .06 .2013 

Article 12 
Entry into force 

 
This Regulation shall enter into force seven 
(7) days after it is signed by the Prime 
Minister of the Government of the 
Republic of Kosovo. 
 
 

Hashim Thaçi
________________

Prime Minister of the Republic of 
Kosovo

Date:_04.06_.2013
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Shtojca I 
Klasifikimi i rezultateve dhe lartësia e shpërblimeve shtetërore 

 
 
Lojërat Olimpike dhe Lojërat Paraolimpike 
 
Tabela 1A                    Tabela 1B 
 

Sportet Ekipore
 
Lloji i Medaljes
 

Sportisti Trajneri 

Rekordi Olimpik 100.000 € 50.000  € 
E Artë 40.000   € 20.000  € 
E Argjendtë 20.000   € 10.000  € 
E Bronztë 14.000   € 7.000    € 
 

 
 
Kampionatet Botërore të Sporteve Olimpike dhe Paraolimpike 
 
Tabela 2A                                Tabela 2B 
 

Sportet Ekipore
 
Lloji i Medaljes
 

Sportisti Trajneri 

Rekordi Botëror 50.000  € 25.000   € 
E Artë 16.000  € 8.000     € 
E Argjendtë 7.000    € 3.500     €  
E Bronztë 5.000   € 2.500     € 
 

Sportet Individuale 
 
Lloji i Medaljes Sportisti 

 
Trajneri

Rekordi Olimpik 200.000 € 100.000 € 
E Artë 100.000 € 50.000   € 
E Argjendtë 60.000   € 30.000   € 
E Bronztë 40.000   € 20.000   € 

Sportet Individuale 
 
Lloji i Medaljes 
 

Sportisti Trajneri

Rekordi  Botëror 100.000 € 50.000  € 
E Artë 40.000   € 20.000  € 
E Argjendtë 20.000   € 10.000  € 
E Bronztë 14.000   € 7.000    € 
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Kampionatet Botërore të Sporteve Jo-Olimpike dhe Jo-Paraolimpike, si dhe të diciplinave Jo-Olimpike të Sporteve Olimpike dhe të 
diciplinave Jo-Paraolimpike të Sporteve Paraolimpike 
 
Tabela 3A                                                   Tabela 3 
 

Sportet Ekipore
 
Lloji i Medaljes
 

Sportisti Trajneri 

Rekordi Botëror 10.000  € 5.000   € 
E Artë 4.000    € 2.000   € 
E Argjendtë 2.500    € 1.250   € 
E Bronztë 1.500    € 750      € 
 

 
Kampionatet Europiane të Sporteve Olimpike dhe Paraolimpike 
 
Tabela 4A                                Tabela 4B 
 

Sportet Ekipore
 
Lloji i Medaljes
 

Sportisti Trajneri 

Rekordi Europian 20.000  € 10.000  € 
E Artë 8.000    € 4.000     € 
E Argjendtë 5.000    € 2.500    €  
E Bronztë 3.000    € 1.500    € 
 

 
 
 

Sportet Individuale 
 
Lloji i Medaljes 
 

Sportisti Trajneri

Rekordi Botëror 20.000  € 10.000   € 
E Artë 10.000  € 5.000    € 
E Argjendtë 6.000    € 3.000    € 
E Bronztë 4.000    € 2.000    € 

Sportet Individuale 
 
Lloji i Medaljes 
 

Sportisti Trajneri

Rekordi Europian 40.000  € 20.000  € 
E Artë 20.000  € 10.000  € 
E Argjendtë 14.000  € 7.000    € 
E Bronztë 8.000    € 4.000    € 
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Kampionatet Europiane të Sporteve Jo-Olimpike dhe Jo-Paraolimpike, , si dhe të diciplinave Jo-Olimpike të Sporteve Olimpike dhe të 
diciplinave Jo-Paraolimpike të Sporteve Paraolimpike 
 
Tabela 5A                                Tabela 5B 
 

Sportet Ekipore
 
Lloji i Medaljes
 

Sportisti Trajneri 

Rekordi Europian 5.000  € 2.500  € 
E Artë 2.500  € 1.250  € 
E Argjendtë 1.500  € 750     € 
E Bronztë 1.000  € 500     €  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sportet Individuale 
 
Lloji i Medaljes 
 

Sportisti Trajneri

Rekordi Europian 10.000  € 5.000  € 
E Artë 5.000    € 2.500  € 
E Argjendtë 3.000    € 1.500  € 
E Bronztë 2.000    € 1.000  € 
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Dodatak  1 
Klasifikacija rezultata i vrednost drzavnih nagrada 

 
 
Olimpijske i Paraolimpijske Igre 
 
Tabela 1A                    Tabela 1B 
 

Timski Sportovi
 
Vrsta Medalje
 

Sportista
 

Trener 

Olimpijski 
Rekord

100.000  € 50.000  €  

Zlato 40.000    € 20.000   € 
Srebro 20.000    €  10.000   € 
Bronza 14.000    € 7.000     € 
 

 
 
Svetska prvenstva u olimpijskim i paraolimpijskim sportovima 
  
Tabela 1B                                Tabela 2B 
 

Timski Sportovi
 
Vrsta Medalje
 

Sportista
 

Trener 

Olimpijski 
Rekord

50.000  € 25.000  € 

Zlato 16.000  € 8.000    € 
Srebro 7.000    € 3.500    € 
Bronza 5.000   €  2.500    € 

Individualni Sportovi  
 
Vrsta Medalje 
 

Sportista 
 

Trener

Olimpijski 
Rekord 

200.000  € 100.000  €

Zlato 100.000  €  50.000    €
Srebro 60.000    € 30.000    €
Bronza 40.000    € 20.000   € 

Individualni Sportovi  
 
Vrsta Medalje 
 

Sportista 
 

Trener

Olimpijski 
Rekord 

100.000  € 50.000  € 

Zlato 40.000    € 20.000  € 
Srebro 20.000    € 10.000  € 
Bronza 14.000    € 7.000    €  
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Svetska prvenstva u ne-olimpijskim i ne-paraolimpijskim sportovima  i ne-olimpijskim disciplinama olimpijskih sportova i ne-
paraolimpijskim disciplinama paraolimpijskih sportova 
 
 
Tabela 3A                                                   Tabela 3B 
 

Timski Sportovi
 
Vrsta Medalje
 

Sportista Trener 

Olimpijski 
Rekord

10.000  € 5.000   € 

Zlato 4.000   €  2.000   €  
Srebro 2.500   €  1.250    € 
Bronza 1.500   € 750      €   
 

 
 
Evropska prvenstva u olimpijskim i paraolimpijskim sportovima 
 
 
Tabela 4A                                Tabela 4B 
 

Timski Sportovi
 
Vrsta Medalje
 

Sportista Trener 

Olimpijski
Rekord

20.000  € 10.000  € 

Zlato 8.000    €  4.000    € 
Srebro 5.000    € 2.500    € 
Bronza 3.000   € 1.500    € 
 

Individualni Sportovi  
 
Vrsta Medalje 
 

Sportista  Trener

Olimpijski 
Rekord 

20.000  € 10.000   € 

Zlato 10.000  €  5.000    € 
Srebro 6.000    €  3.000    € 
Bronza 4.000   €  2.000    € 

Individualni Sportovi  
 
Vrsta Medalje 
 

Sportista  Trener

Olimpijski 
Rekord 

40.000  € 20.000  € 

Zlato 20.000  € 10.000  € 
Srebro 14.000  € 7.000    € 
Bronza 8.000    € 4.000    € 
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Evropska prvenstva u ne-olimpijskim i ne-paraolimpijskim sportovima  i ne-olimpijskim disciplinama olimpijskih sportova i ne-
paraolimpijskim disciplinama paraolimpijskih sportova 
 
Tabela 5A                                Tabela 5B 
 

Timski Sportovi
 
Vrsta Medalje
 

Sportista Trener 

Olimpijski Rekord
 

5.000  € 2.500  € 

Zlato 2.500  € 1.250   € 
Srebro 1.500  €  750     € 
Bronza 1.000  € 500    € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Individualni Sportovi  
 
Vrsta Medalje Sportista  

 
Trener

Olimpijski 
Rekord 

10.000 €  5.000  € 

Zlato 5.000    € 2.500  € 
Srebro 3.000    €  1.500  € 
Bronza 2.000   € 1.000  € 
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Appendix 1 
Classification of the results and the amount of state awards  

 
 
Olympic Games and Paralympics Games  
 
Table 1A                    Table 1B 
 

Team Sports
 
Type of the 
medal  

Athlete
 

Coach 

Olympic Record 100.000  € 50.000  € 
Golden 40.000    € 20.000  € 
Silver 20.000    € 10.000  € 
Bronze 14.000    € 7.000    € 
 

 
World Championships of Olympic and Paralympics Sports  
  
Table 1B                                Table 2B 
 

Team Sports
 
Type of the 
medal  
 

Athlete
 

Coach  

Olympic Record 50.000  € 25.000   € 
Golden 16.000  € 8.000     € 
Silver 7.000    € 3.500     € 
Bronze 5.000    € 2.500     € 
 

Individual Sports 
 
Type of the 
medal 

Athlete 
 

Coach

Olympic Record 200.000  € 100.000 € 
Golden  100.000  € 50.000   € 
Silver 60.000    € 30.000   € 
Bronze 40.000    € 20.000   € 

Individual Sports 
 
Type of the 
medal  
 

Athlete 
 

Coach

Olympic Record 100.000  € 50.000   € 
Golden 40.000    € 20.000   € 
Silver 20.000    € 10.000   € 
Bronze 14.000    € 7.000     € 
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World Championship of Non-Olympic and non-Paralympics Sports and Non-Olympic disciplines of Olympic Sports and Non-
Paralympics disciplines of Paralympics Sports 
 
Table 3A                                                   Table 3B 
 

Team Sports
 
Type of the 
medal  
 

Athlete
 

Coach

Olympic Record 10.000  € 5.000   € 
Golden 4.000    € 2.000    € 
Silver 2.500    € 1.250    € 
Bronze 1.500    € 750       € 
 

 
European Championship of Olympic and Paralympics Sports 
 
 
Table 4A                                Table 4B 
 

Team Sports
 
Type of the medal
 

Athlete
 

Coach

Olympic Record 20.000 € 10.000  € 
Golden 8.000   € 4.000    € 
Silver 5.000   € 2.500    €   
Bronze 3.000   € 1.500    €  
 

 
 

Individual Sports 
 
Type of the 
medal  
 

Athlete 
 

Coach 

Olympic Record 20.000  € 10.000   € 
Golden 10.000  € 5.000     € 
Silver 6.000    € 3.000     € 
Bronze 4.000   €  2.000     €  

Individual Sports 
 
Type of the 
medal  

Athlete 
 

Coach 

Olympic Record 40.000  €  20.000  € 
Golden 20.000  € 10.000  €  
Silver 14.000  €  7.000    € 
Bronze 8.000    € 4.000    €  
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European Championship of Non-Olympic and non-Paralympics Sports and Non-Olympic disciplines of Olympic Sports and Non-
Paralympics disciplines of Paralympics Sports 
 
Table 5A                                Table 5B 
 

Team Sports
 
Olympic Record
 

Athlete
 

Coach

Olympic Record 5.000  € 2.500  € 
Golden 2.500  €  1.250  € 
Silver 1.500  € 750     € 
Bronze 1.000  € 500     € 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Individual Sports  
 
Olympic Record  
 

Athlete 
 

Coach 

Olympic Record 10.000  € 5.000  € 
Golden 5.000    € 2.500  € 
Silver 3.000    € 1.500  € 
Bronze 2.000    € 1.000  € 
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Shtojca 2 
Federatat / Asociacionet e pranuara nga SportAccord 

 
Dodatak 2 

Savezi/ Asocijacije priznate od strane Stortakorda 
 

Appendix 2 
Federations / Associations recognised by SportAccord 

Nr. 
Br. 
No. 

Sporti 
Sport 
Sport 

Federata / Asociacioni 
Savez/ Asocijacija 

Federation/ Association 

Akronimi 
Skracenica 
Acronim 

1 
Aikido 
Aikido 
Aikido 

Federata ndërkombëtare e Aikidos 
Medjunarodna Aikido Federacija 
International Aikido Federation 

IAF 

2 
Sportet ajrore 
Vazduhoplovstvo 
Air sports 

Federata ndërkombëtare e sporteve ajrore (Aeronautikes) 
Medjunarodni Vazduhoplovni Savez  
International Aeronautical Federation 

FAI 

3 
Futbolli Amerikan  
Americki Fudbal  
American football 

Federata ndërkombëtare e Futbollit Amerikan 
Medjunarodni Savez Americkog Fudbala 
International Federation of American Football 

IFAF 

4 
Not 
Vodeni sportivi 
Aquatics 

Federata ndërkombëtare e notimit 
Medjunarodni Plivacki Savez 
International Swimming Federation  

FINA 

5 
Harku 
Streljastvo 
Archery 

Federata Boterore e Harkut 
Svetski Strelicarski Savez  
World Archery Federation 

WA 

6 
Atletike 
Atletika 
Athletics 

Asociacioni  ndërkombëtar i federatave atletike  
Medjunarodna Asocijacija Atletskih saveza 
International Association of Athletics Federations 

IAAF 

7 
Bedminton 
Bedminton  
Badminton 

Federata Botërore e Bedmintonit  
Svetski Bedminton Savez  
Badminton World Federation 

BWF 

8 Bejzboll Federata  ndërkombëtare e Bejzbollit IBAF 
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Bejzbol  
Baseball 

Medjunarodni Bejzbol Savez  
International Baseball Federation 

9 
Basketboll 
Kosarka 
Basketball 

Federata  ndërkombëtare e Basketbollit 
Medjunarodni kosarkaski savez 
International Basketball Federation 

FIBA 

10 
Pelota e Baskes 
Baskijska Pelota  
Basque pelota 

Federata ndërkombëtare e Pelotes se Baskës 
Medjunarodni savez Baskijske Pelote  
International Federation of Pelota Vasca 

FIPV 

11 
Biatlon 
Biatlon 
Biathlon 

Unioni  ndërkombëtar i Biatlonit  
Medjunarodna Unija Biatlona 
International Biathlon Union 

IBU 

12 
Bilardo  
Bilijar  
Billiard sports 

Federata Botërore e Bilardos 
Svetski bilijarski savez 
World Confederation of Billiard Sports 

WCBS 

13 
Bobslei 
Bob 
Bobsleigh 

Federata  ndërkombëtare e Bobsleit 
Medjunarodni Bob Savez  
International Bobsleigh & Skeleton Federation  

FIBT 

14 
Bodibilding 
Bodibilding 
Bodybuilding 

Federata ndërkombëtare e Bodybuildingut dhe Fitnesit 
Medjunarodna Bodibilding federacija  
International Federation of Bodybuilding & Fitness 

IFBB 

15 
Loje me birila 
Bocanje 
Boules sports 

Federata botërore e lojërave me birila  
Svetski bocarski savez 
World Confederation of Boules Sports 

CMSB 

16 
Bouling 
Kuglanje 
Bowling 

Federata ndërkombëtare e Boulingut 
Medjunarodni Savez Kuglara 
International Federation of Bowlers 

FIQ 

17 
Boks 
Boks 
Boxing 

Asociacioni Ndërkombetar i Boksit 
Medjunarodna Boks Asocijacija 
International Boxing Association 

AIBA 

18 

Brixh 
Bridz 
Bridge 
 

Federata botërore e Brixhit 
Svetski Savez Bridza 
World Bridge Federation 

WBF 
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19 
Vozitje me kanoe 
Kajak-Kanu 
Canoeing 

Federata ndërkombetare e Kanoes 
Medjunarodni kajakaski Savez 
International Canoe Federation 

ICF 

20 
Hedhje 
Livenje 
Casting 

Federata ndërkombetare e Hedhjës  
Medjunarodni savez za livenje/ kasting 
International Casting Sport Federation 

ICSF 

21 
Shah 
Sah 
Chess 

Federata ndërkombetare e Shahistëve 
Medjunarodni savez sahista 
World Chess Federation  

FIDE 

22 
Kriket 
Kriket 
Cricket 

Këshilli ndërkombetar i Kriketit 
Medjunarodni Kriket Savez 
International Cricket Council 

ICC 

23 
Kurling 
Karling 
Curling 

Federata botërore e Kurlingut 
Svetski Karling savez 
World Curling Federation 

WCF 

24 
Biciklizem 
Biziklizam 
Cycling 

Unioni ndërkombetar i ciklistëve 
Medjunarodna Unija Biciklista  
International Cycling Union  

UCI 

25 
Sportet e vallëzimit 
Plesni sportovi  
DanceSport 

Federata Boteëore e sporteve te vallëzimit 
Svetski savez plesnih sportova 
World DanceSport Federation 

WDSF 

26 
Lojë me shigjeta 
Pikado 
Darts 

Federata Botërore e Lojes me Shigjeta 
Svetski pikado Savez 
World Darts Federation 

WDF 

27 Dragon Boat 
Dragon Bout  

Federata nderkombetare e Dragon Bout 
Medjunarodni Dragon Boat Savez 
International Dragon Boat Federation 

IDBF 

28 
Zonja 
Dama 
Draughts 

Federata Boterore e  Jeu de Dames 
Svetski savez Dame 
World Draughts Federation 

FMJD 

29 
Hipizem 
Konjicki sportovi  
Equestrian sports 

Federata nderkombetare e Hipizmit 
Medjunarodni savez konjickih sportova 
International Federation for Equestrian Sports  

FEI 
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30 
Skermë 
Mačevanje 
Fencing 

Federata nderkombetare e Skermes 
Medjunarodni macevalacki savez 
International Fencing Federation 

FIE 

31 
Fistboll 
Fistbal 
Fistball 

Asociacioni ndërkombetar i Fistbollit 
Medjunarodna Fistbol Asocijacija  
International Fistball Association 

IFA 

32 
Fllorboll 
Florbol 
Floorball 

Federata ndërkombëtare e Fllorbollit 
Medjunarodni Florbol Savez 
International Floorball Federation 

IFF 

33 
Frizbi 
Frizbi 
Flying disc 

Federata botërore e Frizbit 
Svetski Frizbi Savez 
World Flying Disc Federation 

WFDF 

34 
Futboll 
Fudbal 
Football 

Federata ndërkombëtare e Asociacioneve te futbollit  
Medjunarodni Savez Fudbalskih Asocijacija  
International Federation of Association Football 

FIFA 

35 Go 
 

Federata nderkombetare Go 
Medjunarodni GO savez 
International Go Federation 

IGF 

36 Golf 

Federata nderkombetare e Golfit 
Medjunarodni Golf Savez 
International Golf Federation 

IGF 

37 
Gjimnastike 
Gimnastika 
Gymnastics 

Federata nderkombetare e Gjimnastikes 
Medjunarodni savez Gimnastike  
International Gymnastics Federation  

FIG 

38 
Hendboll 
Rukomet 
Handball 

Federata nderkombetare e Hendbollit 
Medjunarodni Rukometni Savez 
International Handball Federation 

IHF 

39 
Hokej ne fushe 
Hokej na travi 
Field hockey 

Federata nderkombetare e Hokejit 
Medjunarodni Savez Hokeja na travi 
International Hockey Federation 

FIH 

40 
Hokej mbi akull 
Hokej na ledu 
Ice Hockey 

Federata nderkombetare e Hokejit mbi Akull 
Medjunarodni Savez Hokeja na ledu 
International Ice Hockey Federation 

IIHF 
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41 Ice stock sport 

Federata nderkombetare e Ice Stockut 
Medjunarodni Ice Stock Savez 
International Federation Icestocksport 

IFI 

42 
Xhudo 
Judo 
Dzudo 

Federata nderkombetare e Xhudose 
Medjunarodni Dzudo Savez 
International Judo Federation 

IJF 

43 
Xhu-Xhitsu 
Ju-Jitsu 
 

Federata nderkombetare e Ju – Jitsu  
Medjunarodni Ju-Jitsu Savez 
Ju-Jitsu International Federation 

JJIF 

44 Karate 

Federata boterore e Karatese 
Svetski Karate Savez 
World Karate Federation 

WKF 

45 Kendo 

Federata nderkombetare e Kendose 
Medjunarodni Kendo Savez 
International Kendo Federation 

FIK 

46 
Kik-boks 
Kik boks 
Kickboxing 

Asociacioni Boteror i Organizatave te Kik Boksit 
Svetska asocijacija organizacija Kik-boksa 
World Association of Kickboxing Organizations 

WAKO 

47 
Korfboll 
Korfbol  
Korfball 

Federata Nderkombetare e Korfbollit 
Medjunarodni Korfbol Savez 
International Korfball Federation 

IKF 

48 
Llakrosse 
Lakrosse 
Lacrosse 

Federata nderkombetare e Llakrossese 
Medjunarodni Lacrosseaski Savez 
Federation of International Lacrosse 

FIL 

49 
Shpetimtaria 
Spasilastvo 
Lifesaving 

Federata nderkombetare e Shpetimtarise 
Medjunarodni Spasilacki Savez 
International Life Saving Federation 

ILS 

50 
Rreshqitja me saje 
Sankanje 
Luge 

Federata Nderkombetare e Rreshqitjes me Saje 
Medjunarodni Savez Sankanja 
International Luge Federation  

FIL 

51 Minigolf 

Federata Boterore e Minigolfit 
Svetski Savez Minigolfa 
World Minigolf Sport Federation 

WMF 
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52 
Pentatloni Modern 
Moderni Petoboj  
Modern Pentathlon 

Unioni Nderkombetar i Pentatlonit Modern  
Medjunarodna Unija Modernog Petoboja 
International Modern Pentathlon Union  

UIPM 

53 
Motociklizem 
Motociklizam 
Motorcycling 

Federata Nderkombetare e Motociklisteve 
Medjunarodni Motociklisticki Savez 
International Motorcycling Federation  

FIM 

54 
Alpinizem 
Planinarenje 
Mountaineering 

Unioni Nderkombetar i Asociacioneve te Alpinisteve 
Medjunarodna Unija Planinara  
International Mountaineering and Climbing Federation 

UIAA 

55 
Boksi Tajlandez 
Tajlandski Boks 
Muay Thai 

Federata Nderkombetare e Amatereve te Boksit Tajlandez 
Medjunarodni Savez Amatera Tajlandskog Boksa 
International Federation of Muaythai Amateur 

IFMA 

56 
Netboll 
Netbol (Kosarka) 
Netball 

Federata Nderkombetare e Asociacioneve te Netbollit 
Medjunarodni Savez Netbol Asocijacija 
International Federation of Netball Associations 

IFNA 

57 
Orientiring 
Orijentiring 
Orienteering 

Federata nderkombetare te Orijentiringut 
Medjunarodni Orijentiring Savez 
International Orienteering Federation 

IOF 

58 Pollo 
Polo 

Federata Nderkombetare e Pollose 
Medjunarodni Polo Savez 
Federation of International Polo 

FIP 

59 
Motonautike 
Motonautika 
Powerboating 

Unioni Nderkombetar i Motonautikes 
Medjunarodna Motonauticka Unija 
International Union of Powerboating 

UIM 

60 
 
Powerlifting 
 

Federata Nderkombetare e Powerliftingut 
Medjunarodni Powerlifting Savez 
International Powerlifting Federation 

IPF 

61 
Reketboll 
Reketbol 
Racquetball 

Federata Nderkombetare e Reketbollit 
Medjunarodni Reketbol Savez 
International Racquetball Federation 

IRF 

62 
Sporti me rolera 
Roleri 
Roller Sports 

Federata Nderkombetare e Sportit me rolera 
Medjunarodni Rolerski Savez  
International Federation of Roller Sport 

FIRS 
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63 
Kanotazh/ Vozitje 
Veslanje 
Rowing 

Federata Nderkombetare e Kanotazhit/ Vozitjes 
Medjunarodni Veslacki Savez 
International Federation of Rowing Associations  

FISA 

64 
Ragbi 
Ragbi 
Rugby sevens 

Keshilli Nderkombetar i Ragbit 
Medjunarodni Odbor za Ragbi 
International Rugby Board 

IRB 

65 
Lundrim 
Jedrenje 
Sailing 

Federata Nderkombetare e Lundrimit 
Medjunarodni Jedrilicki Savez 
International Sailing Federation 

ISAF 

66 Sambo 

Federata Nderkombetare e Sambose 
Medjunarodni Sambo Savez 
International Sambo Federation 

FIAS 

67 Savate 

Federata Nderkombetare e Savates 
Medjunarodni Savate Savez 
International Savate Federation 

FISav 

68 
Sepak Takrau 
Sepak Takraw 
Sepaktakraw 

Federata nderkombetare e Sepak Takrause 
Medjunarodni Sepak Takraw Savez 
International Sepaktakraw Federation 

ISTAF 

69 
Qitje (Shooting) 
Streljastvo 
Shooting sport 

Federata Nderkombetare e Qitjes (Shootingut) 
Medjunarodni Streljacki Savez 
International Shooting Sport Federation 

ISSF 

70 
Patinazh 
Klizanje 
Skating 

Unioni Nderkombetar per Patinazh 
Medjunarodna Klizacka Unija 
International Skating Union 

ISU 

71 
Skijimi 
Skijanje 
Skiing 

Federata Nderkombetare e Skijimit 
Medjunarodni Skijaski Savez 
International Ski Federation 

FIS 

72 
Ski-Alpinizem 
Skijasko Planinarenje 
Ski Mountaineering 

Federata Nderkombetare e Ski-Alpinizmit 
Medjunarodni Savez Skijaskog Planinarenja 
International Ski Mountaineering Federation 

ISMF 

73 
Slledog 
Sleddog 
Sleddog 

Federata Nderkombetare per Slledog 
Medjunarodni Sleddog Savez 
International Federation of Sleddog Sports 

IFSS 
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74 Soft Tennis 

Federata nderkobetare per Soft Tenis 
Medjunarodni Soft Teniski Savez 
International Soft Tennis Federation 

ISTF 

75 
Softboll 
Softbol 
Softball 

Federata Nderkombetare per Softboll 
Medjunarodni Softbol Savez 
International Softball Federation 

ISF 

76 
Ngjitje 
Penjanje 
Sport climbing 

Federata Nderkombetare e Ngjitjes 
Medjunarodna Sportsko Penjacka Federacija  
International Federation of Sport Climbing 

IFSC 

77 
Peshkim 
Ribolov 
Sports fishing 

Federata Nderkombetare e Peshkimit 
Medjunarodni Robilovacki Savez 
International Federation of Freshwater Sport Fishing 

CIPS 

78 Squash 

Federata Boterore per Skvosh 
Svetska Squash Federacija 
World Squash Federation 

WSF 

79 Sumo 

Federata Nderkobetare e Sumose 
Medjunarodni Sumo Savez 
International Sumo Federation 

IFS 

80 
Rreshqitje ne dallge 
Surfanje 
Surfing 

Asociacioni Nderkombetar i Rreshqitjes ne dallge 
Medjunarodna Surfing Asocijacija 
International Surfing Association 

ISA 

81 
Pingpong 
Stoni Tenis 
Table Tennis 

Federata Nderkombetare e Pingpongut 
Medjunarodni Stonoteniski Savez 
International Table Tennis Federation 

ITTF 

82 
Tekuondo 
Tekvondo 
Taekwondo 

Federata Boterore e Tekuondose 
Svetski Tekvondo Savez 
World Taekwondo Federation 

WTF 

83 Tennis 

Federata Nderkombetare e Tenisit 
Medjunarodni teniski Savez 
International Tennis Federation 

ITF 

84 
Triatlon 
Troboj 
Triathlon 

Unioni Nderkombetar i Triatlonit 
Medjunarodna Unija Troboja 
International Triathlon Union 

ITU 
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85 Tug of War 

Federata Nderkombetare Per Tug of War 
Medjunarodni Tug of War Savez 
Tug of War International Federation 

TWIF 

86 
Sportet Nenujore 
Podvodni Sportovi  
Underwater sports 

Federata Boterore e Sporteve Nenujore 
Svetska Federacija Podvodnih Aktivnosti 
World Underwater Federation 

CMAS 

87 
Volejboll 
Odbojka 
Volleyball 

Federata Nderkombetare e Volejbollit 
Medjunarodni Odbojkaski Savez 
International Volleyball Federation  

FIVB 

88 
Skijimi mbi uje 
Skijanje na vodi 
Waterskiing 

Federata Nderkombetare e Skijimit mbi uje dhe Vejkbordit 
Medjunarodni Savez Skijanja na vodi i vejkborda 
International Waterski & Wakeboard Federation 

IWWF 

89 
Peshengritja 
Dizanje tegova  
Weightlifting 

Federata nderkombetare e Peshengritjes 
Medjunarodni Savez Dizanja tegova  
International Weightlifting Federation 

IWF 

90 
Mundje 
Rvanje 
Wrestling 

Federata Nderkombetare e Mundjes 
Medjunarodni Rvacki Savez  
International Federation of Associated Wrestling Styles 

FILA 

91 Wushu 

Federata Nderkombetare per Wushu Sport 
Medjunarodni Wushu Savez 
International Wushu Federation 

IWUF 

 
 


